1

令和7年7月15日

備前市議会議長 西上 徳一 様

厚生文教委員長 中西 裕康

 令和7年7月8日、下記のとおり、議会基本条例第9条第4項の規定に基づく議会報告

（意見交換）会を実施したので、報告します。

議 会 報 告 （ 意 見 交 換 ） 会 報 告 書

１ 実施年月日   令和7年7月8日（火）午前11時04分から午後12時02分

２ 会   場   委員会室

３ 相 手 方   東備地域自立支援協議会

４ 実 施 者   厚生文教委員会  委 員 長 中西裕康

                   副委員長 青山孝樹

委  員 土器 豊 守井秀龍 立川 茂

藪内 靖 奥道光人 草加忠弘

          事 務 局 石村享平、田中康平

５ 報告会の概要

  東備地域自立支援協議会の厚見会長から御挨拶をいただいた後、会長から協議

会の概要を、各部会長から各部の概要、活動内容の説明を受け、質疑応答、意見

交換を行った。

2

議会報告（意見交換）会

 日時 令和 7 年 7 月 8 日（火）
午前 11 時 00 分～

場所 備前市議事堂委員会室

次   第

１．開 会

 （1）厚生文教委員会委員長あいさつ

 （2）東備地域自立支援協議会会長あいさつ

 ２．東備地域自立支援協議会の概要について

３．意見交換

４．閉 会

 （1）厚生文教委員会副委員長あいさつ

3

4

5

【東備地域自立支援協議会について】

東備地域（備前市・和気町）の障がい者（児）の地域における生活を支援し、自立

と社会参画を促進するため、地域における障がい者等への支援体制の整備に関し、中

心的な役割を果たす場所として協議会を設置し、障害者総合支援法の円滑な推進を図

ることを目的としている。

 現在、東備地域自立支援協議会は４部会、２連絡会で構成されており、それぞれの

役割は下記の通りとなっている。

（４部会）

くらし部会 …暮らしに関することについて協議を行う。

子ども部会 …子ども・保護者等に関することについて協議を行う。

はたらく部会…働くことについて協議を行う。

精神部会  …精神障がいのある人の地域生活について協議を行う。

（２連絡会）

当事者・家族連絡会…障がいのある人やその家族・関係機関で情報交換を行う。

東備相談連絡会  …相談支援専門員等の関係機関で地域課題等の情報交換を行う。

6

【意見交換】

（東備自立支援協議会から）

①このような場を設けてもらえたということは何か委員会として考えがあるのか。

 ２年前に市民ふれあい福祉まつりの際にご意見を頂いたので、厚生文教委員会とし

て正式な場で御意見を聞きたかった。

②障がい者の方が活躍できる場を行政の視点で与えてほしい。

（厚生文教委員会から）

①協議会はスポーツ関係についても何か関係があるのか。

 スポーツ、運動は生活の一部になるが、特別スポーツに焦点を絞って協議をする場

は今はないです。しかし、スポーツに参加できる環境でなければならない。

②障がい者の方への支援として何が足りていないのか。

 若い人たちの間で障がい者への抵抗が減ってきている。しかし、祖父母等が特別支

援学級へ入ることに猛反対をしている現状がある。このような昔からの文化のような

ものをどうにかしなければならない。

③どのぐらいの人数を支援されているのか。

 令和５年度の手帳を持っている方の人数にはなるが、身体障害者手帳が1,447人、

療育手帳が312人、精神保健福祉手帳が262人、精神通院が590人、難病患者が令和４

年度で351人。手帳を持っている方だけじゃないので、人数としてはもっといる。

④地域の方にも参加してもらえるようにアピールを行っているか。

 民生委員の会合でお話をしてもらったことがある。

⑤生活基盤はどのようなことを行っているのか。

 どのようなニーズがあるのかを吸い上げていき、どういった支援が必要かを考えて

いく、絞っていく。どのようなニーズがあるのかを知っていただくことが非常に重要

だと思っている。

⑥民間事業所の相談員は何人いるのか。

 備前市には３団体８人。